

Số: 05 /BC-THCS

Thủy Nguyên, ngày 23 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Thực hiện chỉ đạo của UBND phường Thủy Nguyên về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố Hải Phòng, từ ngày 14/11/2025 đến nay, phục vụ Đoàn kiểm tra của thành phố; trường THCS Dương Quan báo cáo một số nội dung có liên quan như sau:

1. Đặc điểm, tình hình của nhà trường

- Trường THCS Dương Quan có địa chỉ tại TDP Đông Nam, phường Thủy Nguyên, TP.Hải Phòng. Vị trí tọa lạc của trường nằm sâu trong khu dân cư, không nằm cạnh các trục đường quốc lộ, tỉnh lộ, các tuyến đường liên khu vực TDP.

- Năm học 2025 - 2026, nhà trường có tổng số 691 học sinh, 39 cán bộ, viên chức, người lao động.

2. Công tác tham mưu, triển khai

- Nhà trường đã tham mưu xây dựng và ra mắt mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”.

- Tổ chức cho học sinh và phụ huynh ký cam kết chấp hành nghiêm túc Luật Trật tự ATGT đường bộ.

- Nhà trường Quyết định ban hành Bộ tiêu chí đánh giá thi đua công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình hình mới đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và đối với học sinh để làm cơ sở khen thưởng, kỷ luật phù hợp.

- Phối hợp với Công an phường Thủy Nguyên ký các cam kết có liên quan để làm cơ sở thực hiện và tiếp nhận hỗ trợ của Công an phường khi cần thiết, đảm bảo phát huy hiệu quả trong việc chấp hành pháp luật.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyên truyền phù hợp với thực tế của đơn vị để triển khai đến học sinh và phụ huynh.

3. Công tác tuyên truyền

3.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh chấp hành các quy định về trật tự an toàn giao thông.

- Ban giám hiệu luôn xác định, công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh có ý thức chấp hành các quy định về trật tự an toàn giao thông là nhiệm vụ quan trọng trong công tác giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật của học sinh. Hoạt động tuyên truyền được giao cho BCH Liên đội, chi đội, giáo viên tổng phụ trách đội, thông qua đội tuyên truyền Măng non thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của Liên đội.

- Hàng tháng, trong các lễ chào cờ liên đội; hoạt động này được liên đội đánh giá, triển khai thực hiện để tạo chuyển biến tích cực trong các bạn đội viên, học sinh nhà trường.

3.2. Công tác phối hợp với Công an phường tuyên truyền pháp luật đến học sinh, phụ huynh học sinh thực hiện cam kết, quy định về tham gia giao thông an toàn, lấn chiếm lòng lề đường.

- Đầu năm học 2025 - 2026, nhà trường đã triển khai cho học sinh và phụ huynh ký cam kết về việc chấp hành Luật trật tự an toàn giao thông đường bộ. 100% học sinh và phụ huynh đã cùng ký cam kết, trong đó đặc biệt lưu ý các nội dung: *Học sinh không đi điều khiển phương tiện trái quy định khi chưa đủ tuổi; phụ huynh tuyệt đối không giao xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện cho học sinh.* Nội dung cam kết được công khai trên Cổng thông tin điện tử nhà trường (chuyên mục An toàn giao thông) tại địa chỉ thcsduongquan.haiphong.edu.vn để phụ huynh, học sinh biết thực hiện

- Ban giám hiệu nhà trường đã ký cam kết với Công an phường Thủy Nguyên ngày 05/10/2025 về công tác đảm bảo an ninh trật tự, TTATGT và phòng chống bạo lực học đường trong năm học 2025 - 2026. Các nội dung ký cam kết được nhà trường lồng ghép trong các hoạt động tuyên truyền thông qua các buổi lễ chào cờ, sinh hoạt lớp; các tiết hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

- Ban giám hiệu thông qua liên đội, chi đội tuyên truyền cho học sinh, thông qua học sinh tuyên truyền đến phụ huynh về việc chấp hành nghiêm túc các quy định về TTCC, TTĐT, TTĐH và TTATGT, đặc biệt là các gia đình học sinh sinh sống, buôn bán ở cạnh các trục đường giao thông, cạnh cổng trường học. Học sinh nhà trường đăng ký đi học bằng phương tiện xe đạp, xe đạp điện, được bố trí để gọn gàng trong nhà để xe. Hầu hết phụ huynh không đến trường đưa đón con, cá biệt có một vài trường hợp phụ huynh đưa đón con đến trường được nhà trường bố trí khu vực bên trong sân trường, đảm bảo không gây ùn tắc khu vực cổng trường.

- Nhà trường đã tổ chức ra mắt mô hình “**Cổng trường an toàn giao thông**” từ tháng 03/2024. Đến nay, mô hình này vẫn hoạt động khá hiệu quả. Do vị trí cổng trường THCS Dương Quan nằm ở sâu trong khu dân cư, không nằm cạnh các tuyến

đường quốc lộ, tỉnh lộ hat đường liên thông khu dân cư, TDP nên nguy cơ ùn tắc, mất an toàn giao thông ở khu vực cổng trường thấp. Tuy nhiên, hàng ngày, nhà trường vẫn bố trí lực lượng bảo vệ hướng dẫn học sinh, phụ huynh tham gia giao thông ở khu vực cổng trường đảm bảo trật tự, an toàn.

4. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm.

- Nhà trường luôn quan tâm, triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục; tạo được nhiều chuyển biến tích cực cho học sinh, đặc biệt là việc chấp hành các quy định của pháp luật về tham gia giao thông đường bộ.

4.2. Hạn chế.

- Cá biệt vẫn còn số ít học sinh, phụ huynh học sinh chưa nhận thức đầy đủ và chưa chấp hành nghiêm túc các quy định về Luật TTATGT đường bộ nên còn vi phạm.

- Mô hình “Cổng trường ATGT” chưa được kiện toàn lại khi chuyển sang mô hình chính quyền địa phương hai cấp nên công tác phối hợp, xử lý các tình huống phát sinh chưa phát huy tối đa hiệu quả.

5. Đề xuất, kiến nghị

- UBND phường chỉ đạo kiện toàn lại mô hình “Cổng trường ATGT” cho tất cả các trường học trên địa bàn phường.

Nơi nhận:

- UBND phường Thủy Nguyên;
- Phòng KTHT và ĐT phường;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(đã ký và đóng dấu)

Phạm Hồng Hải

